est onus conditionis ei in omni casu: vt. §. de condi. & demonst. l. Iulius Paulus. quæ est contra.

**m** Debere eam. contubernalem. Accur.

**n** Sui. scilicet contubernali.

**o** Dare. scilicet contubernalem.

nali quoque conditio coniuncta sit. quod magis esse. **l** Itaque si nulla reliqua Stichus habuerit, statim eam liberam esse. si habuerit reliqua, debere eam **m** numerare pecuniam. nec tamen licitum ex suo **n** peculio dare **o** quia id **p** illis permissum sit, qui principaliter **q** pro sua libertate pecuniam dare iubentur.

**Breuis est, & ideo non summatur.**

XXXII. LICINNIVS RVFINVS libro primo Regularum.

**S** i duobus heredibus institutis, seruus liber esse iussus sit, si decem heredibus dederit: ab altero ex heredibus venierit, & traditus fuerit: pro parte alteri ex heredibus, à quo non venierit, dando pecuniam **r** liber erit.

XXXIII. PAPIANVS libro secundo Quæstionum.

**S** tatuliberorū si iura per heredem fieri nō possunt duriora.

**Si seruus qui iussus est esse liber si decem dederit heredi, fuerit venditus: dabit illa decem emptori, & heredi heredis. h. d.**

XXXIII. IDEM libro vicenimo primo Quæstionum.

**S** eruus si heredi decem dederit, liber esse iussus est. statuliberum heres eum manumiserit: ac postea defunctus est. **t** Heredis heredi pecunia danda non est. Quod enim placuit, heredis heredi dari oportere, **u** tunc memineris locum habere, cum prior heres dominus accepturus pecuniam fuit. **v** quæ causa facit

uo si in Hispaniā vadat, & colligat fruct⁹ anni proximi fundorū domini. heres tūc tenet seruū Romæ, nec dimittit eum in Hispaniam ire. certe hic seruus nō statim fit liber, nisi cū trāserit tēpus quo possint illi fructus colligi. sic & in stipula. tacitū tēpus intelligitur: vt si Romæ existens promittat mihi dare centū in Hispania. nam nō ante tenebitur quā transierit tantū temporis quo in Hispaniā promissor ire potuisset. Postea reuertitur ad primū casum. Pone quod heres audit rationem: & cū seruus multa reliqua debet, nec habet vnde soluat: heres ei illa reliqua remittit animo donandi. dicitur q̄ seruus fit liber. Tandē dicit: cū seruus vellet reddere rationem, heres noluit audire: & sic seruus dicēs se nulla reliqua debere, est factus liber, quasi impleta sit conditio. heres autē nunc perit eū in seruitutē, dicēs q̄ non fuit in mora audiendi rationes. & q̄ seruus reliqua debet. dicitur q̄ iudex coram quo hæc causa vertitur, de his inquireret, & etiā rationē cōputabit iudex. & si viderit eū debere reliqua: pronūtiabit eū nō esse liberū. si autē à prin. cū seru⁹ vellet reddere rationē, & heres nolebat audire, seru⁹ parat⁹ erat soluere si qd nomine reliquorū appareret eū debere, & de hoc volebat dare bonū promissorē, & heres noluit: iste erit liber: & sentētia pro eo dabitur q̄ sit liber. Frā. Acc.

**t** Defunctus est. scilicet heres.

**u** Oportere. vt & §. eo. l. si peculium. §. heredi. Accur.

**v** Fuit. quod hic non fuit, cum manumiserit. sic ergo extinguatur conditio manumissione: nō sic redemptione & alienatione:

**p** Id. f. dare. de peculio

**q** Principaliter. hæc autem non fuit principaliter iussa.

**S** i duobus. ] CASVS. Testator duos heredes instituit, & reliquit libertatē seruo si det. x. heredibus. vnus heredum vendidit partem quam habebat in hoc seruo. dicitur q̄ iste seru⁹ dabit. v. alteri heredi, & v. emptori, & erit liber. Fran. Accur.

**r** Pecuniam. & aliam partē emptori: vt. §. eo. l. si statulibera. §. iij.

**S** tatuliberorum. sic C. de test. manu. l. statuliberis. & §. eo. statuliberos venundari. Accursius.

**S** eruus. ] CASVS. Seru⁹ iussus est esse liber si det decē heredi. heres eum vendidit, & postea decessit. quæritur cui seruus debeat, an emptori? & certè emptori. & quod aliàs dicitur heredi heredis dandū: est verū, si heres hunc seruū nō alienasset. [IMPERATOR.] Seruus iussus est esse liber, si reddiderit rationes heredi. parato seruo reddere, heres noluit audire. dicitur q̄ seruus est liber. & hoc rescipit imperator qd est intelligendū si nulla reliqua debebat hic seruus: vel si qua debebat, ea offerat: sic etiā debet esse liber cum ea facit propter quæ esset, si heres audiret rationē, liber. & adducit simile. relicta est libertas seruo

† Sunt qui putāt in archetyp. scriptum fuisse an pro eam. sed id neque Aug. neque Taurell. q̄ sciam retulerunt.

Testamento rescisso an libertas rescindatur.

\* eum.

D

C

A

vt supra eo. l. si is cui. quæ est contra.

**a** *Demonstratus est.* at in nostro casu nec dominium habet heredes heredis: nec fuit demonstratus: ergo ei dandum non est. Accursius.

**b** *Non trahat.* quia nulla sunt: vel si sunt, incontinenti vult reddere.

**c** *Si in Hispaniam.* verba testatoris.

**d** *Coactus.* id est antequam posset colligere. & legas interrogatiue. & subaudi, nō: vt. s. eo. l. si peculium. §. quædā. vbi plenē dixi.

**e** *Constabit.* id est constare debebit. Accur.

**f** *Obtulerit.* sic supra eod. l. statuliber rationem.

**N**on videbitur. ] **CASVS.** Seruo relicta est libertas si. x. dederit heredi. heres eum vendit retento peculio, cum seruus vellet de hoc peculio soluere x. emptori ad hoc vt sit liber. idem & si heres eum viderat cum peculio, & non tradat peculium, & sic seruus nō habet vnde soluat hæc x. nam erit liber. Franc. Accursius.

**g** *Non videbitur per statuliberū stare.* aliās deest non. & tunc concor. vt supra eod. l. iij. §. si quis seruū iussum. aliās cum non. & tunc est cōtra. sed intellige hanc secundū illam: quia debet probare tangere. Accursius.